
eveniment 

Premiul de excelentă 
' 

Pentru Premiul „Spiegelungen" 
2017, poeţilor interesaţi li s-au 
solicitat cinci poeme, de prefe
rinţă în variantă germană, te
matica şi formula de expresie 
fiind exclusiv la alegerea auto
rilor. Singura condiţie avută în 
vedere viza relatiile literare si , 
în general, legăturile cu spaţi.ul 
carpato-dunărean şi cu tradiţi
ile culturale, singurele care 
interactionează în acest areal. 
S-au primit 259 de texte, care 
îndeplineau condiţiile cerute. 
Toate au fost anonimizate şi 
examinate în prealabil de IKGS 
(Institutul pentru Cultură şi 
Istorie Sud-Est Europeană) , de 
pe lângă Universitatea „Ludwig 
Maximilian" din MOnchen. 
Decizia finală a fost luată de 
către un juriu de specialitate, 
alcătuit din cinci reprezentanţi, 
pe baza listei scurte care 
cuprindea 64 de autori selec
taţi în urma primei trieri. Pentru 
„Premiul publicului", s-au avut 
în vedere zece texte nesem
nate, apărute online, într-un 
interval de trei luni. Această 
distinctie i-a fost acordată de 
redacţia „Spiegelungen" (sub 
egida IKGS, în valoare de 
1500 de euro) scriitorului , 
eseistului şi traducătorului 
berlinez Lothar Quinkenstein. 
Al doilea premiu al publicului, 
în valoare de 750 de euro, i-a 
revenit scriitoarei germane, 
născută în România, Kristiane 
Kondrat. Premiul de exce
lenţă , în valoare de 3000 de 
euro, i-a fost acordat poetei şi 
traducătoarei române Nora 
luga, pentru întreaga operă. 

acordat în Germania Norei Iuga 

- Calul meu, spune. Cine, 
ea? Sau eu? Un cal gri cu buza 
de sus roz, uşor încreţită, caldă 
si foarte moale, nici labiile unei 
temei nu te absorb mai pofti
cios ca buza unui cal. Curios, 
în ciuda faptului că nu vorbeşte 
uneori, femeia aia, protejata 
setului , favorita, îi aude 
noaptea nechezatul. Vine din 
The Wasteland, tocmai din 
Tara de Foc. Eu stiu, că mi-a 
spus un sculptor . . Aflase şi el 
de la T. S. Eliot. Eram atît de 
aproape de deşert , că l-am 
ocolit. Toti care vorbesc fără să 
spună 'ocolesc casa cu 
obloanele trase, cufundată 
într-un întuneric strălucitor ... Ei 
stiu că foarte demult au văzut 
i'umina orbitoare din miezul 
întunericului. Era un cal fru
mos. Fetita avea cinci ani la 
Ploiesti. îri curtea de alături era 
un depozit cu munţi de nisip si 
pe terenul ăla se încărcau 
camioane trase de cai. Fetita 
se ridica pe vîrfuri să ajungă ia 
buza lor moale. Cînd o atingea, 
simtea lumina trecînd prin ea 
ca un fulger. De-atunci a ştiut 
că toţi ne naştem cu un rost pe 
lumea asta. Si rostul ei era să 
aştepte un cal. Poate de-aia 
singurele versuri pe care le-am 
reţinut din poezia lui Rafael 
Alberti, aşa mi-a spus, au fost 
„La malul mării , tare-as fi vrut 
să fiu". În acel întuneric' orbitor, 
undeva, cîndva, poate sunt 
viermi acolo, iubito, îi spunea 
cînd dormea în somnul meu, si 
o să simţi alte plăceri , dar 
ştiam că numai respiraţia aia.„ 
sigur, ca orice femeie, avea şi 
ea un buzunăras secret, unde 
păstra un bilet de t ren. 

istoric si cultural extrem de 
complex şi dramatic, parcurs în 
spaţiul carpato-dunărean în 
secolele XX-XXI, contribuind 
hotărâtor la transferul cultural 
european în integralitatea lui. 

(Text preluat din revista 
„Spiegelungen". 

Traducere de Nora fuga) 

* * * 
Si, în continuare, publicăm 

un mic text pe care Nora fuga 
îl oferă Revistei Ateneu. 

înţelegem: nu eu, ea. Fireşte 
că observase că-i face pe plac. 
Şeful fusese cu siguranţă infor
mat de pasiunea ei pentru gări , 
de aceea o convoca mereu, ba 
în Hauptbahnhof, ba în 
SOdbahnhof, la Garre 

Pe Lothar Quinkenstein, ju
riul îl recomandă drept un poet 
complex, bun cunoscător al 
tradiţiilor literare din spaţiul 
central şi est-european al 
ultimelor trei secole de exis
tenţă tumultuoasă, greu mar
cat istoric pînă-n zilele noastre. 
Poezia care a cucerit publicul 
german, „Ufer" („Malul"}, sem
nată de Kristiane Kondrat, a 
obţinut nenumărate like-uri şi 
semne de apreciere, reuşind 
să impresioneze publicul mai 
ales prin aducerea în prim-plan 
a dramei omului „fără un 
acasă". Cu Premiul de exce
lentă acordat scriitoarei Nora 
luga, redacţia „Spiegelungen" 
onorează opera de o viaţă 
(poezie, proză, jurnal, tradu
ceri) , marcată de un lung traseu 

Era un cal 
frumos 

A închis ochii. Nu voia să 
vadă dacă vine trenul si a tre
cut, desi bariera era · lăsată. 
Totdeau'na i-a plăcut să rişte. 
Sandalele roşii nu-şi găseau 
stabilitatea pe pietrele terasa
mentului. Începuse să alunece 
la vale pînă unde începea cîm
pul, cu şirul de maci şi cicoare, 
florile alea albastre, pe care 
nemţii le numesc „Wegwarte", 
că seamănă cu ochii care 
aşteaptă degeaba. Ce-nseam
nă degeaba? Cine-şi închipuie 
că poate obţine ceva fără con
simtămîntul Setului cel mare 
n-o 'să moară ' de moarte bună. 
Tot ce trebuie să vină vine cînd 
vrea El; degeaba în tîrg se vor
bea că e protejata lui. Să ne 

Montparnasse, la Gara Filaret 
si chiar la autogara de lingă 
calea ferată din Sibiu, acolo 
unde totul e provizoriu, unde 
sunt sălile de asteptare, ascun
zătorile, sanctuarele. Acolo 
unde o uşă piuie ca un pui cu 
gîtul tăiat, unde o femeie se 
smulge din braţele unui bărbat. 
Cel mai grozav e să ştii că 
semaforul e verde şi să aştepţi 
să se facă rosu ca să nu mai ai 
voie să treci . .'. să nu trebuiască 
să decizi. Zeci de ani rataţi . O 
viată de om. Cînd unul venea, 
celălalt o lua în altă direcţie. De 
frică? De respingere? De is
pită? După cum schimba aca
rul macazul. Cînd sună tele
fonul, e cel mai frumos. O văd 
cum ridică receptorul şi 
aşteaptă o secundă, cît 
durează răsuflarea lui, până 
soseşte cuvîntul. E o răsuflare 
puternică. O răsuflare în po
ziţie de drepţi. Atunci vede 
nările calului , nări arcuite ca 
ferestrele ogivale ale cate
dralelor gotice. Oare ea, 
cealaltă, vede şi ea acum ce 
văd eu? 

Recent, universitarul Stefan Munteanu 
ne-a oferit „O istorie a · opiniilor privind 
filosofia lui Eminescu", voi. I. (Editura 
Eikon, Bucureşti , 2017). Christian 
Crăciun , sintetizând problematica volumu
lui, scrie: „O cultură matură are nevoie ca 
de aer de astfel de recapitulări şi com
pletări periodice ale marilor sale teme". 

Shakespeare, Goethe sau Dostoievski 
n-au sisteme filosofice, dar creatiile lor fac 
parte din bibliografia obligatorie a oricui 
vrea să se apropie de cugetarea filosofică 
autentică. Eminescu este parte tulbură
toare a acestei bibliografii elevate. La 
Eminescu, filosofia este creuzetul în care 
are loc facerea lumii sale poetice. Acesta 
este mesajul eminescologului Ştefan 
Munteanu. „ ... Eminescu a înteles că nu 
este suficient să fie numai poet, ori numai 
filosof; că trebuie să conjuge valenţele 
poeziei cu cele ale filosofiei, pentru a se 
apropia cât mai mult de Absolut. Şi pentru 
a nu-şi dezminţi originalitatea, poetul
filosof şi-a creat propriul său Absolut, cu 
mintea, cu sensibilitatea şi imaginaţia sa, 
geniale. A înţeles că niciun creator nu 
poate fi considerat genial dacă nu-şi 
creează propriul său absolut", scrie 
autorul în prefaţa volumului. 

Această primă parte a admirabilului 
discurs ştefanmuntenesc surprinde modul 
în care cugetarea filosofico-poematică 
eminesciană a fost percepută de Titu 
Maiorescu, C. D. Gherea, Grigore D. 
Pencioiu, Nicolae Petrascu, Vasile Goldis, 
Vasile Gherasim, I. · A. Rădulescu
Pogoneanu, Panait Cerna, Henri 
Sanielevici, Mircea Djuvara, Mircea 
Florian, Marin Stefănescu Romulus 
Demetrescu, Sterian C. 'Dumbravă, 
Henrieta Sachelarie, Cezar Papacostea, 
G. Bogdan-Duică, Iulian Jura, Ion Sân
Giorgiu, Grigore Tăusan, Ion Petrovici si 
Tudor Vianu. În opera acestora, autorul a 
descoperit accente care sunt aşezate pe 
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Ştef an Munteanu 

,,O istorie a opiniilor 
privind filosofia lui Eminescu11 

Prof. univ. Ştefan Munteanu a primit Premiul de excelenţă „Mihai Eminescu" , pentru exegeză şi editologie eminesciană pe anul 2017, din partea Centrului Cultural „Bucovina" şi a Societăţii Scriitorilor Bucovineni, în cadrul Festivalului literar „Mihai Eminescu", Ediţia a XVII-a, 14-15 ian. 2018, Suceava. Premiul i-a fost acordat în cadrul unei festivităţi, la Mănăstirea Putna, pentru volumul „O istorie a opiniilor privind filosofia lui Eminescu". 
optimismul, pesimismul sau kantianismul 
eminescian , dar şi pe filosofia, non
filosofia sau influenţele filosofice ale 
Poetului. 

Eseurile lui Ştefan Munteanu poartă 
aura discursului critic elevat. Opiniile celor 
amintiti nu sunt doar consemnate. 
Încadrate în varii paradigme ale cugetării , 
acestea trec prin furcile caudine axiolo
gice şi , nu rareori , stârnesc stihii polemice 
chiar acolo unde nu te aştepţi. Nuanţele 
acestui discurs sunt cuceritoare. lată ce-i 
spune lui Ion Petrovici, cel care are în 
sufletul său un loc privilegiat: „Eroarea lui 
Ion Petrovici , care va fi repetată şi de 
George Călinescu, este aceea de a-l fi 
pus pe Eminescu într-o mare dependenţă 
de Schopenhauer''. Lui Tudor Vianu îi 
reproşează faptul că, însumând toate 
influenţele despre care el vorbeşte, „origi
nalitatea lui Eminescu dispare în totali
tate. Ceea ce nu poate să constituie un 
adevăr'' . Faptul că Eminescu a fost un 
admirator al lui Schopenhauer este indis
cutabil. Tudor Vianu spune însă că 
„Schopenhauer a fost un maestru pentru 
Eminescu şi în alte feluri. Prin el s-a 

deschis poetului nostru drumul către 
întelepciunea si literatura indică". Stefan 
Munteanu avansează ideea că „Tudor 
Vianu ( ... )face din Eminescu un ucenic al 
lui Schopenhauer'', dar astăzi „nu mai 
rezistă afirmaţia" potrivit căreia filosoful 
german „ar fi fost cea mai autorizată 
călăuză a poetului român spre filosofia 
indiană" . Eminescu este eliberat din pri
zonieratul schopenhauerian în care l-au 
trimis mulţi. „Cred mai degrabă că 
Eminescu s-a putut orienta cel mai bine, 
în toate tainele lumii, călăuzit de propria 
sa filosofie", spune autorul. C. D. Gherea 
este binecuvântat cu un potop al uimirii: 
„Ajuns aici, eu, parafrazându-l pe 
Eminescu, aş putea spune că nu credeam 
să ajung să citesc asemenea judecăţi 
neîntemeiate". Spectacolul contraargu
mentării este minunat si atunci când sunt 
privite critic afirmaţii precum: „Poezia lui 
Eminescu nu cuprinde o filosofie propriu
zisă. Eminescu ştia foarte bine că poezia, 
din momentul în care trece pe planul 
speculaţiunii , încetează de a mai fi 
poezie" (Iulian Jura). „Desigur că slăbiciu
nile concluziei lui Iulian Jura, care reduce 

gândirea lui Eminescu doar la gândirea 
mitică , pot fi cu usurintă demascate", 
spune Stefan Munteanu. ' 

Volumul redeschide si dezbateri care 
vizează concepte fundamentale precum 
fericirea, alienarea, libertatea, timpul, 
spaţiul. Aceste dezbateri poartă haina de 
gală a îndrăznelilor filosofiei contempo
rane. Un tratat despre fericirea/nefericirea 
geniului n-ar putea ocoli, de pildă, gândul 
maiorescian care ne trimite către 
Eminescu: „Dacă ne-ar întreba cineva: a 
fost fericit Eminescu? am răspunde : cine 
este fericit? Dar dacă ne-ar întreba: a fost 
nefericit Eminescu? am răspunde cu toată 
convingerea: nu". Pornind de la aseme
nea provocări , Stefan Munteanu nuan
tează, ne invită în culisele criticii literare si 
În cele ale fecundelor zvârcoliri ale 
metafizicii, oferindu-ne noi şi generoase 
orizonturi de percepţie. 

Seducţia generată de acest volum - un 
eveniment cultural naţional , cum s-a spus 
la cele cinci lansări (Bucuresti, Bacău, 
laşi , Focşani , Suceava) - este datorată 
mai ales faptului că opiniile privind 
filosofia lui Eminescu sunt valorizate de 
un filosof pur-sânge robit de profunzimile 
cugetării eminesciene. „Este o carte
eveniment", a spus Valentin Ajder, direc
torul Editurii Eikon. Suntem invitaţi , împre
ună cu Eminescu si cei care au reflectat 
asupra statutului său de cugetător cucerit 
şi de marile îndrăzneli ale filosofiei, să 
poposim cu mare folos prin cuceritorul 
univers ideatic al unor sisteme filosofice, 
dar mai ales să-l simţim pe Eminescu 
mereu proaspăt , ca un bob de rouă 
binecuvântat de sărutul primei raze de 
soare. Aşteptarea celorlalte volume pro
mise de filosoful-cercetător ("Deocamda
tă, ofer spre publicare doar primul volum, 
deşi am componente importante şi pentru 
cele care vor urma" ... ) apare, şi din aceas
tă perspectivă, îndreptăţită şi febrilă. 

Ion FERCU 

ianuarie 2018 
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